Liber Tertius

Nit secundū exemplū quod est de volatilibus & est tale. **A**ulcula capta que prefer natu
ram domesticatur & tuncumq; souetur delitijs hominū: tamen habita oportuni
tate redit ad silvestritatem. vnde dicit in littera. **A**les garrula que canit altis ramis:
si illa capra clauditur in antro cauee id est domūcula supple ut ibi maneat ad solaci
um hominū: licet ludens cura hominū ministret huic cui poca illa id est huius
ea melle: q; p & largas da
pes ministret dulci studio
Si tamen illa aut saliens
ex arto recto id est ex area
domūcula viderit gratas
ymbras memoriz; ipsa p
terit pedibus suis escas
sparsas & ipsa mesta: q; ip
sa fuit derenta requirit sil
uas & dulci voce susurrit
id est cantat in siluis.

Nota natura non alijs
escit in contrarium. si eis
lapis certes millesies p;
ciatur sursum: nō assuecit
ascendere sursum. h; cim ali
qua consuetudine vel vio
lētia natura possit ad tē
pus impediri: tamē semp
inclinat ad propriū opus
Validus quondam vi
ribus acta. Dic ponit ter
tium exemplū de vegeta
bilibus sicut de virga cre
scente quod tale est. **L**icit
virgula crecta per violen
tiam incurvatur: tamen re
līcta proprie nature ipsa
sursum erigitur. vñ dicit in
littera. **V**irga quōdā acta. i.
coacta validis vīb; sup
bos incurvatis eaz: ipsa
flectit primum cacumen:
& si dextra curuās remisit
rit bāc: ipsa spectat id est
respicit celum recto verti
ce: quasi diceret deposita
violētia incurvātis virga
redit ad naturalem rectitudinez. **N**ota q; licet natura rerum inanimatarum nō fa
cile assuecat in contrarium: tamen in hominib; rationab;ibus multum facit assue
factio vel consuētudo: quia l; cert aliquis sit male complexionatus: tamen per usus
& consuetudinem abilitatur & complexio mutatur. vnde Seneca. Consuetudo est

Si crux horrida tingerit ora.

Resides olim redeunt animi:
Fremituq; graui meminere sui.
Laxant nodis colla solutis.
Primusq; lacer dente cruento
Homitor: rabidas imbuit iras.
Que canit altis garrula ramis
Ales: cauee clauditur antro.
Huic licet illita pocula melle
Largasq; dapes dulci studio
Ludens hominū cura ministret.
Si tamen arto saliens tecto.
Memorum gratas viderit ymbras.
Sparsas pedibus proterit escas.
Siluasq; tantum mesta requirit.
Siluas dulci voce susurrit.
Validis quondam viribus acta.
Pronum flectit virga cacumen.
Hanc si curuans dextra remisit.
Recto spectat vertice celum.
Cadit hesperias phebus in yndas.
Sed secreto transite rursus
Errum solitos vertit ad ortus.
Repetunt proprios queq; recursus.
Redituq; suo singula gaudent.

Prosa Tertia

altra natura. **C**adit hesperias phebus in yndas. Dic philosophia probat intentū su
um ponendo quartum exemplum in corporib; celestib; & est tale. Sol motus ab
origine in occidente cadit in mare hespericum: sed naturali inclinazione redit ad or
ientem sub nostro hemisferio. vnde dicit in littera. Phebus id est sol cadit in yndas
hesperias id est occidentales: sed secreto transite, i.e. secreta via scilicet sub terris rur
sus id est iteru vertit cur
rum suum ad solitos or
tus. i. partes orientales

Nota q; Boetius hic
loquitur more poetarum
qui dicebant solem tēmo
pore vespertino descendere
in mare occidentale: vñ ibi lauaretur a sordib;
& a puluere quo macula
tus fuit existēs in nostro
hemisferio: sed hoc non
est verum: quia sic ap
paret rudimenti hominū.

Repertū p̄prios queq;
recursus. hic p̄philosophia
concludit id est esse in om
nib; alijs eorū videlicet
q; oia entia quocq; mo
do per violentiā seu assue
factionē a sua abducant
natura: tamē sibi derelicta
ta semp rediit ad illud
qd fest eis per naturā. vñ
dicit in littera. **Q**ueq;
id ē quelib; entia repeat
p̄prios recursus id ē natu
rales mor: & singula id ē
oia entia gaudent suo re
ditu supple rediendo qd il
lud supple qd p̄uenit eis
secunduz naturā. Nec vñ
manet id est adeo tradit⁹ ordo nisi qd suo fini tuncrit: ortu id est principiū: & fecerit
stablem orbem id est circulationē sūt coiungendo finē principio. No. q; orbis ī pro
posito est circulus vel linea circūducta rediēs ad idē punctū a quo scepit equaliter di
stantia medio. facit autē homo stabile sūt orbē pcedēs a deo rāq; a suo principio. trā
sit p̄ epalia in quib; nō sūlit sed redit ad deū tanq; ad suū finē p̄ contemplationē mētis.

Prosa tercia libri tertii
Os quoque o terrena animalia. **I**sta est tercia p̄sa huius tertij in qua & alijs sequē
tib; ostendit q; vera felicitas nō cōsistit ī illis q; quidā putauent ēē summa bona
sed ī est falsa felicitas in ipsis. Et p̄mo q̄bia ea que dicta sunt ī merito adaptat spe
cialiter ad boīs: & cū hoc p̄ponit intentū suū. Secundo probat suū intentū ibi,

Liber Tertius

Primum igitur. dicit primo. dictum est q̄ omnia repetunt suum finem; vos quoq; o terrena animalia id est vos homines qui estis dediti terrenis; somniatis id est immo perfecte cognoscetis vestris principium: licet tenui imagine id ē exili similitudine et prospicitis illum verum finem beatitudinis: licet cognitione minime p̄spicacit: tamē qualicq; cognitione eoz id est ideo naturalis intentio ducit vos ad verum bonum;

et multiplex error ab eodē

vos abducit. Et tūc p̄po-

nit intentum suū dicens.

Considera nāq; o Boetii:

an homines valcent puen-

re ad destinatū finē. i. ad

beatitudinem per ea qui

būs putant se adepturos

beatitudinem, si enim pe-

cunia vel bonores et cere-

ra afferunt: quid id est ali-

quid tale cui mībil bono-

rūm videatur abesse: nos

fateamur aliquos fieri fe-

lices adeptōe boy bonorū

sed si nō valent efficere id

est facere quod p̄mittunt et

carent pluribus bonis: nonne illiquid id est manifeste falsa species beatitudinis

in eis deprehenditur: quasi diceret sic.

Nota principium omnium rerum quod

est deus est vera beatitudo: ut postea patet.

Tale principium quasi somniando co-

gnoscitur et difficulter ad ipsum devenit.

non enim perfecte in presenti statu ipsum

cognoscimus: quia intellectus noster habet se ad ipsum sicut oculus noctue ad lumē

solis: ex secundo metaphysice. etiam ad talēm beatitudinem cum difficultate per-

uenit. vnde Alanus in anticlaudiano de plāctu nature et scientia dicit.

Difficilis ac-

cessus ad hanc facilicq; recessus.

Accessus paucis casus pater omnibus.

Inq; vix ali-

quis transire valet.

Et aler omis ab illa declinare via.

Que paucis peruis multis clau-

ditur area. Numis intranti larga ruine.

Primum igitur teipsum qui panloante.

Hic p̄philosophia probat intentum suū φ

ista bona non efficiant quod promittunt: et per consequens in eis est falsa beatitudo.

Et primo ostendit hoc de diuitiis: post idem de alijs bonis.

Primo ergo probat φ

diuitie non conferunt sufficientiam quam videntur promittere: et proprietate ap-

petuntur. Secundo probat φ diuitie conferunt indigentiam. Tertio probat φ in-

digentiam non anferunt. Secunda ibi.

Atqui inquam tam libero me fuisse. Tertia ibi.

Quis autem modus.

Primo intendit talēm rationem.

In illis non consistit ve-

ra felicitas que non reddunt hominēm sibi sufficientem: sed diuitie sunt huiusmodi: ergo et cetera. Haec est nota: quia felicitas est bonūs sufficientissimū nullius egēs: Minorem declarat in littera: et procedit philosophia more dydascolico id est interrogando et respondendo, et dicit sic. Primum igitur teipsum Boetius interrogo: qui pau-

loante diuitiis affuebas id est abundabas: nunq; ne anxietas id est tristitia concep-

pta et qualibet iniuria confudit animum tuum inter opes abundantissimas. et respō-

dit Boetius. Atqui pro certo: ego nequo reminisci me fuisse tam libero aio: quin sp-

augerer, i. offendere aliquo, et di. p̄bia. Nonne tibi aliquid aberat qd abesse nō velles

Philosophia Tertia

vel tibi aliquid aderat quod adesse noluisse. Responde Boetius. Ita est inq;. Tūc p̄philosophia concludit dicens. Ideo illius quod aberat presentiam desiderabas; bu-

ius autem quod aderat desiderabas absentiam. Dicit. Hoc. confiteor inq;. Et philo-

sophia inquit. Eget vero id est carer quod quisq; desiderat. dicit Boetius Eget. et p̄bi-

lophilosophia. Qui vero eget aliquo non est vsquequaq; sibi sufficiens. Dicit Boetius. mi-

nime supple est sufficiens

Et p̄philosophia. tu itaq;

hanc insufficientiam susti-

nebas plenus opib;.

Et dicit ergo p̄bia ex cōces-

sis dicens. Igitur opes

nequeunt facere nihil in

digentem et sibi sufficien-

tem. et hoc erat quod pro-

mittere videbantur. No-

q; omnis appetitū est ra-

tionē carente. vnde illud

quod quis habet proprie-

non desiderat: sed magis

amat. vnde Augustinus

ix. libro de trinitate dicit.

Iteq; appetitus quo quis

inbiat rei cognoscēde fit

amor rei cognitē: ideo di-

cit p̄philosophia. Eget ve-

ro quod quisq; desiderat

Nota p̄philosophia dis-

cit. Qui eget non est sibi

sufficiens. cōtra hoc dice-

ret aliquis sapiens eger:

quia indiget bonis exce-

rioribus sine quibus vi-

vare non potest: et tamen

sapientis est sibi sufficiens

per Senecam. ix. epistola

la qui dicit. Sapientis se-

ipso contentus est. Ad hoc

dicendum φ sapiens indi-

get quibusdam ad vivendum: sed ad beate vivendum seipso contentus est. vnde di-

cit Seneca nona epistola. Sapiens seipso contentus est ad beate vivendum sed non

ad vivendum. Ad vivendum enim multis rebus illi opus est: sed ad beate vivendum

tamen contentus est animo sano erecto et despiciente fortunam. Atqui hoc quoq;

maxime. Hic probat philosophia φ diuitie conferunt indigentiam: et per consequens

non consistit in eis felicitas: cum felicitas sit bonum sine omni indigētia. Probat au-

tem in littera φ pecunia content indigentiam per hoc: quia pecunia facit ut homo in-

digeat alieno presidio quo pecuniam suam tucatur: ne per violentiam auferatur. vñ

Liber Tertius

subdit in littera atque pro certe ego puto hoc maxime considerandum quod pecunia nihil habeat suapte natura id est in sua natura; ut nequeat auferri bis in iuris id est nō lentibus a quibus possidetur dicit Boetius. Stateor inquit. Et philosophia quid nō teare; quasi diceret oportet ut fatearis cum quotidie aliquis valētor id est fortior erit pietam in iusto id est volenti. unde enim sunt querimoniae forenses id est iudiciales; nisi quod pecunie eripere vi vel fraude repetuntur in iudicio. respōdet Boe. ita est inquit et philosophia. Egebit igitur inquit extrī secus petito presidio quo suam pecuniam quisque tueatur. Boe. Quis id inquit neget philosophia. Atqui non egeret eo nisi possideret pecuniam quam possit amittere. Boetii. Hubitari inquit nequit. Philosophia. In contrarium igitur relapsa res est. Nam que sufficientes sibi facere putabantur opes alieno potius presidio faciunt indigentes. Quis autem modus est quo perlatatur diuitias indigentia. Num enim diuitiae esurire nequeunt. Num sitire non possunt. Num frigus hybernū pecuniosorum membra non sentiunt. Sed adest in quies opulentis quo famen satient; quo si tunc frigusque depellant. Sed hoc modo conservari quidē diuitias indigentia potest; sed auferri penitus non potest. Nam si hec hybris semper atque aliquid poscēs opibus expletur maneat necesse est que possit expleri. Nota illud quod per violentiam acquiritur potest per violentiam auferri; sed pecunia per violentiam acquiritur; qdā dicit Ansto. primo et bīcōrum; qdā omnis pecuniosus est violentus; ergo violenter auferitur pecunia; propter quā violentiam sunt querimoniae forenses. Ubi scīendum quod forum est locus rerum venalium; sed forum est locus exercendarum litium coram iudice; inde forensis idem est quod iudicialis.

Quis autem modus est. Hic philosophia probat quod diuitie non auferunt indigentiam; sic per consequens non consistit in iis fescitatis; et dicit quis est modus quo indigentia pellatur diuitijs. Nunquid diuities nequeunt esurire; quasi dicat sic. nunquid non possint sitire; quasi dicat immo. Nunquid membra pecuniosorum non sentiunt frigus hybernū id est hyemale; quasi dicat sic. Sed tu inquires id est dices; opulentis id est diuitibns adest aliquid quo famen satient ut frigus repellant. Responde philosophia hoc modo. indigentia potest conservari diuitijs; sed penitus auferri non potest. Nam si hec scilicet indigentia semper hybris id est desiderans et poscens aliquid expletur opibus; Necesse est tamen ut maneat indigentia que possit expleri; quia quantūcumque sitis

Metrum tertium

diuitis vel famēs mitigetur; adhuc diues post sicut et esurierit; et quod nature nimis est avaricie nihil satis est. quare si opes non possunt submouere id est repellere idigentiam sed faciunt idigentiam; quid est. i. quo esse potest credatis eas prestare. i. dare sufficientiam. q. d. nullo modo debet credi.

Nota quod oīs indigentia vel est indigentia naturae vel avaricie. Indigentia naturae paucissimis supplenti potest eo quod natura paucis minimum con-

tenta est. unde propter naturam non oportet multū querere diuitias; nec per diuitias indigentiam naturae amouere potest; sicut nec ipsa natura mutari potest. Indigentia vero avaricie est que nullo modo explesi potest; et ita diuitie eas amouere non potest; iō plus augent; qdā dicitur. Avaria non impedit pecunia.

Nota quod diuitie non soluz non inducit sufficientiam sed nec inducit sapientiam; qdā dicit Seneca. Quid per se stulto multe diuitie duz per eas non possit fieri sapiens.

Metrum tertium libri tertii.

Clavis fluente diues auri gurgite
Non expleturas cogat avarus opes
Queretque baccis colla rubri littoris
Ruraque centeno scindat opima boue.
Nec cura mordax deserit superstitem
Defunctaque leues non comitantur opes,

Clavis fluente diues auri gurgite.
Istud est tertium metrum huius tertii quod dicitur archilochem ab invenitore; lambicū a pede predominante cui consurgit metrum elegiacū; in quo metro phisā inuenitur contra avaros quos in p̄stā vita sollicitudo diuitiarū affligit et in morte dereliquit. et dicit quis diues avarus fluente. i. abundāte ari gurgite. i. multitudine; cogat. i. congregat opes non expleturas suā cupiditatē; et quodvis diues oneret. i. premat colla sua baccis. i. gemmis preciosis; rubri littoris. i. rubri maris; qdā gemme colliguntur in littore rubri maris; et quis scindat. i. dividat arando rura opima. i. agros secundos; centeno boue. i. cum centū bobus; adhuc cura mordax id est sollicitudo non deserit ipsum superstitem. i. viuetem; qdā pro et leues opes que leviter transcurrit non comitantur ipsum defunctū. i. moriū. Non circa litteram; qdā gurges sūm Hugitionē et Isidorū in libro etymologiarū est locus altus. i. profundus in flumine; et in proposito signat abundātē affluitiam ari. Item secundū Hugui. bacca per duplex c. inuenitur positum; per fructu oline vel lauri vel pro qualibet fructu. aliquā aut inuenit pro gemma preciosa; et sic sumuntur hic. Itē diues avarus duplicitate malo premitur. i. p̄stā vita semper sollicitat; et post mortem nihil enī de diuitijs comitatur; d. quo diuite loquitur Alanus in libro de planetū nature dicens. Et loculis varia nōmora sercula donet. Item ponit proprio diues ieiunia ventri. Item ioculatur ocellis diues in argento; sed veteris philosophari cogitur.

Prosa quarta tertii libri.

Ed dignitates. Ista est quarta prosa buius tertij: in qua probat philosophia q̄ dignitates temporales non conferunt honorem & reverentiam quā promite tercē videntur: & per consequens non est in eis vera beatitudo. & primo propo nūt q̄ dignitates faciunt honorabilem. secundo improbat illud ibi. Num vis. Primo dicit. Sed dignitates reddunt hominēm honorabilem & reverendū cui prouenerint.

Nota honor est exhibi tio reverentie alicui in tes stimonium virtutis sicut accipitur ex quarto erbis eorum. vel aliter. Honor est opinione benefacti ue signūz: vt dicit Aristot. ī libro r̄berboncom. Quā do cīm opinamur nobis posse beneficiū ab aliquo ipsum honoramus. Sed reverētia est decēs ac matura grauitas secundum Zullium. Num est vis ea magistratib⁹. Dic p̄b̄losophia improbat p̄posi tum quadruplici via. sc̄ q̄ dignitates nō conferunt honorem & reverentiam. P̄nō quia malis sepe eue niūt. secundo quia per di gñitates vicia improbo rum innescunt. tertio q̄ opinione bonum viles scunt. quarto quia tempora num mutatione splendere desinunt. secunda ibi. In quo. tertia ibi. atq̄ vt agnoscas. quarta ibi. Sed hoc apud. Primo dicit.

Num pro nunquid ea vis id est talis virtus est magistratibus id est dignitatibus vt inserant virtutes mētibus vñtientium eis: vt depellant vicia: quasi diceret nō. vnde subdit. Atqui pro certe digni tates non soleant fugare nequitia: sed potius illustrare id est manifestare: quo fit id est propter quod fit: vt nos in dignemur eas sepissime cōtigisse hominib⁹ nequissimis. vnde Latulus qui erat vir sapiens & virtuosus. Nonum qui erat homo viciosus ap pellat strumaz: licet viderit ipsum sedentem: in curulis id est in sede dignitatis iudicia ria. vides igitur q̄tūz dedecus dignitates adiūciant malis hominib⁹: & manifestat eos esse contemptibiles a bonis. Atqui pro certe indignitas id est malitia eorum minus patebit: si nullis honoribus inclarescant id est splendeant. O Boeti. nun quid tu potuisti tot periculis adduci id est affig: vt euz decorato id est tali viro mas tratiū gereres; euz in eo respiceres mente nequissimi scurre & delatoris: q̄si diceret

Ed dignitates honorabilem reue redūm̄q̄ cui prouenerint reddūt.

Num eit vis ea magistratibus: vt vñtentium mentibus virtutes inserant vi cia depellant. Atqui non fugare: sed illus trare potius nequitiam solent. Quo fit: vt in dignemur eas sepe nequissimis ho minibus cōtigisse. Unde catulus licet in curuli nonum sedentem: strumam tam en appellat. Vides ne quantūz dedecus ma lis adiūciant dignitates. Atqui minus eo rum patebit in dignitas: si nullis honoribus inclarescant. Lu quoq̄z num tandem tot periculis adduci potuisti: vt cum deco rato gerere magistratum putares: cum in eo mentem nequissimi scurre delatorisq̄z respiceres. Nam enim possimus ob hono res reverētia dignos iudicare quos ipsi s honoribus iudicamus indignos.

Atsi quem sapientia predictum videres:

nō. Nunquid possimus iudicare dignos reverentia: ob honores id est propter digni tates quos iudicamus indignos: ipsi s honoribus id est dignitatibus. q.d. nō. & si quem videres predictum sapientia: licet non haberet dignitatem: nūquid posses cum non putare dignum reverentia vel sapientia qua predictus esset: qualis diceret nō pos ses cum iudicare in dignum sapientia & virtute sua: quia propria dignitas inest vir

tuti quā virtus transfun dit in eos q̄bus fuerit ad iuncta. & quia populares honores h̄ facere nequeunt: liquet id est manifestuz est eos propriam pulchri tudinem dignitatis non habere. Nota ex littera potest formari talis ratio Illud quod adueniēs ali cui non conferit & non ad ueniens non auferit hono rem illud nō facit vere ho norabilez: sed dignitates nō conferunt honore cū adueniūt: nec tollit si nō adueniūt: ergo t.d. minor probatur: q̄a honor sequitur virtutem: ex. iij. etbi.

vnde viciosuz nullo bono re dignum reputamus in dignitate. cum igitur dignates temporales non conferant virtutes nec tollant vicia: manifestuz est q̄ bonabilem non faciunt. Nota Latulus crat vir sapiens & virtuosus: qui Nomini se dentem in curuli ex animi indignatione vocabat strumam: eo q̄ viro tam malicioso collara fuit dignitas. Est autē struma congeries humorum in collo. sub bac autē simili tudine ipsum appellabat strumaz: quia in pectore babuit cōgeriem viciū. Nota q̄ rex Elbeodoricus voluit quendaz noīe Decoratus violenter tendere in magistratū vt vna cū Boe. republiac regeret: cuius nequitiaz Boe. detestatus recusauit sibi associari: propter quod Boe. multis iniurijs afflictus fuit a rege Elbeodorico. No ta q̄ scura secundum Hugitionez idem est q̄ lecator vel vaniloquus. proprie autē dis citur qui sequitur curiam gratia cib⁹. Nota q̄ virtus facit hominem reverendū & nobilem non dignitas: quia dicit Seneca. xliii. epistola. virtus non accepit Platonem nobilem & reverendum: sed fecit. quis enim est generosus virtuosus & dignus nisi qui ad virtutem est bene dispositus. Non facit hominem nobilem atrium plenum famos usq̄ imaginibus & nummis: sed animus & virtus supra fortunā surgens. In quo ilud. Hic philosophia probat secunda via q̄ dignitates non faciunt hominem nobilem & honorabilez: quia vicia improborum manifestant. dī. in quo scilicet q̄ dignitas ad venit magis illud est magis aduertendum: q̄ si aliq̄s eo est abiectior: id est vilior: quo id est q̄tromagis contēnatur a pluribus: cum dignitas nequeat facere improbos reue rendos ipsos facit despectiores quos pluribus ostentat: vñt pro sed: hoc n̄t est impune. i. dignitas nō facit hec ipunita: q̄ imp̄obi parē vice reddūt dignitatibus q̄s

ip̄i commaculant sua cogitatione; quasi diceret sicut dignitas maculat improbos; q̄r
eorum malitiam manifestat; sic econtra improbi commaculant dignitates. No, per
dignitates vicia improborum innotescunt; quia principatus virum ostendit, cum igitur
vicium faciat hominem contemptibilem; ipsa dignitas adueniens improbis facit eos
despectiores. Vnde Juvenalis poeta. Omne animi vicium tanto despectus in se cri-
men habet; quanto q̄ pec-
cat maior habetur. Et Se-
neca, loco significative apud
indignum est dignitas.

Atq; ut agnoscas veram
illam reuerentiam. Hic
philosophia probat tertia
via q̄ dignitates non fac-
unt reuerendum; quia op-
tione hominum viles sunt, qui
enim dignitatibus fungu-
tur; quis a suis bonoren-
tibus tamē apud extraneos
homines non curantur;
ut ab illis qui sunt alterius
diocesis. Vnde dicitur. Atq; p-
certe ut tu agnoscas verā
reuerentiam que est beatitudi-
tudo non posse contingere alicui homini; per has
dignitates vmbrales. I.e.
transitorias ad modum
vmbre, sic collige. Siquis
homo functus id est sūs multipliciti consulatu id est dignitate; deuenerit forte in bar-
baras nationes id est extraneas gentes facit ne honoris consulatus ipsum venerandum
barbaris; quasi diceret non. Atqui pro certe, si hoc scilicet facere reuerendum barbaris
est naturale munus dignitatibus; nullo modo cessarent ab officio suo quoquo id
est quocunq; loco gentium; sicut ignis vbiq; terrarum nunq; desistit calere id est cres-
mare. Sed quoniam id scilicet reuerendum facere eis ammetit fallax opinio hominum et
non propria vis illico id est statim vanescunt cum ad eos venerint; qui non estimant
eas esse dignitates; sicut sunt nationes barbarice id est extrance. No, q̄ res non desti-
tuitur a sua propria operatione, cum enim operatio sit finis habentis operationem;
secundo celi et mundi: res destituta a sua operatione destruatur a suo fine; et sic esset
frustra. Si ergo facere reuerendum esset naturalis operatio dignitatum; vbiq; gentes
facerent hominem reuerendum, sed videmus q̄ dignitates que faciunt aliquē reuerendum
apud suos; apud extraneos non faciunt ipsum reuerendum. Sed hoc apud extereras na-
tiones. Hic philosophia probat quartia via que sumitur ex hoc q̄ dignitates temporū
mutatione sondescunt, quod enim magna olim fuit dignitas: moderno tpe pro mibilo
reputatur. Vnde dixit. Sed hoc quod dixi verum est apud extereras nationes id est ex-
traneas; sed inter eos apud quos dignitates orta sunt, non perpetuo durant. Atqui
pro certe nam prefectura olim erat magna potestas apud romanos; sed nunc est ina-
me nomen; et census id est preciositas senatorum nunc est grauis sarcina; que olim erat ma-

non impugne. Redeunt namq; improbi
parem dignitatibus vicem: quas sua con-
tagione commaculat. Atqui ut agnoscas
veram illam reuerentiam per has vmbra-
tiles dignitates non posse contingere; sic
collige. Si quis multipliciti consulatu fun-
ctus i barbaras nationes forte deuenerit;
venerandum ne barbaris honor facit.
Atqui si hoc naturale munus dignitati-
bus foret; ab officio suo quoquo gentium
nullo modo cessarent. Sicut ignis vbiq;
terrarum nunq; tamen calere desistit.
Hoc quoniam id eis non propria vis; sed
hominum fallax annexit opinio; vanes-

gna dignitas; et si quis quondam curasset ammonaz populi qui dicebatur prefectus annos
nc; ille magnus habebatur; nūc ea prefectura quid est abiectus. q.d. nihil. vt eīm pau-
loante diximus nihil eīm habet proprii decoris qd opinione videntiū; nūc accipit splē-
dore; nūc amittit, et nūc epylogar dicitur. Igitur si dignitates nequeunt facere reuerēdos:
vt patet ex prima via; si loquacū contagione. i.e. vicio improborum; vt patet ex secundā
via; si desinunt splēde
re mutatione temporū vt
docet quarta via; si viles
scunt estimatione gentiū
vt patet ex tertia via; qd
est qd habebant in se expe-
tēde id est desiderāde pul-
chritudinis neduz alijs p-
stet. q.d. nihil habet in se
pulchritudinis; et ideo nec
ca alijs prestare possunt.

Nota q̄ prefectura quo-
dā erat magna dignitas
apud romanos. et dicitur
ille prefectus q̄ ceteris magi-
stris propria decūlū: et om̄is dis-
ginitates in ciuitate roma-
na atēcelebat. Sed post
q̄ Julius cesar imperiū i-
naserat talis dignitas ad
impatores transcribatur
et diminuebatur eius po-
testas; ita q̄ nomen illius
dignitatis mansit sine re.
Item senatoria dignitas
magna fuit apud romā-
nos; quia officium senato-
rum prius fuit honestum
scilicet utiliter cōsulere rei
publice; sed postea cōpul-
si fuerunt senatorēs ad ser-
uendum voluntati princi-
pis i dāmmis reipublice.

Metrum iiii. tertij libri.
Clavis se tyrio superbus ostro
Lomeret; et nūc lapillis.
Inuisus tamen omnibus vigebat
Luxurie nero scuientis.
Hoc quondam dabat improbus verēdis

valēticū ab iūtore; bacilicū a pede p̄dīante; tetramētū a nūero pedū; i quo metro
P. cōfirmat p̄ exēplū q̄ dignitates nō faciūt vere reuerēdu; et p̄ cōseqnū nō ē bētudo
q̄cenda i eis; q̄ dignitates aducibāt Neroni q̄ pessimū erat; et ab eo alij cōferebāt
q̄n. d. i littera q̄uis supb̄ Nero scuientis luxurie comeret; i. ornaret se; ostro, tyrio. i. pur-
li. ij

Liber Tertius

pista tincta in sanguine tyri: et quis comeret seniuncis lapillis id est albis margaritis tamen ipse vigebat omnibus iniustis id est odiosus. nam improbus Nero dabat veredis patribus id est reuerendis senatoribus: curules. i. tales dignitates ppter quas se debant in curulis indecoros: qz ab indigno dabatur. Quis igitur putet. i. reputet illos honores beatos quos miseri. i. improbi et vicious tribuunt. q.d. nullus. No. di.

Neronem sententis luxurie: qz ep̄s in quo. nomine
Preculus narrat q Nero
oia i beata et yralie et grecie
perflustrans assumptivo
vario decore vestitus cy
tbaristas: tragidas: et au
rigas sepe supasse vissus et
tantis libidinibus exag
tatus: ut nec a matre nec
a sorore abstinuisse vides
batur reuerentia eosangus
nstat. virū in uxore du
xerat et ipse a viro in uxore
receptus est: et fuit luxurie
ta ineffrenata: ut rebibus
aureis pescare qz purpure
is funibus extrahebatur:
et laubat ea frigidis et ca
lidis vnguentis qz nunq
minusq mille taleris con
fecit: et nislomin ipse Ne
ro et vicious dignitez
imperialē adept⁹ est: imo
etiam alijs dignitates lar
gitus est.

Prosa qnta libri tertii.

Nero regna. Hec
est quinta p̄sa bu
ius tertii i qua oī
dicit p̄fia qz regnū et regni

familiares non conferant veram potentiam quam promittunt et propter quam ap
petuntur. Et primo ostendit veram potentiam non esse in regnibus. secundo q
non in regum familiaribus. ibi. Nam quid ego. q autem in regnibus non sit vera
potentia: et percōsequens nec beatitudo probat quatuor vijs. prima sumitur ex par
uitate durationis regnantium. secunda sumitur ex paruitate extensionis. tercia ex an
nexione timoris. quarta ex defectu securitatis. secunda ibi. q si bec. tercia ibi. exper
fortis. quarta ibi. Atqui vellent. primo proponit intentū per modū questionis di. An
regna et regum familiaritas valent efficere potentem: et respondet ironice. quid ni. i.
quare non efficent potentem quando eorum felicitas. i. potestas; perpetuo perdus
rat: qd supplenumq contingit. unde subdit. atqui pro certe vetustas plena est exēplo
rum et eius presens etas: q reges mutauerint suā felicitatē calamitate. et subdit. O pte

Datribus indecores curules.

Quis illos igitur putet beatos
Quos miseri tribuunt honores.

Prosa quinta tertii libri.

Nero regna regnumqz familia
ritas efficere potentem valent.

Quid ni quando eorum felicitas
perpetuo perdurat. Ut qui plena est exem
plorum vetustas: plena etiaz presens etas
qui reges felicitatem calamitate mutau
rint. O preclara potentia que nec ad con
seruationem quidem sui satis efficax inue
nitur. q si hec regiorum potestas beatitu
dinis autor est: nonne si qua parte defue
rit felicitatez minuat: miseriam importet.
Sed quis late humana tendantur impes
ria: plures necesse est gentes relinqui: qui
bus regum quisque non imperet.

Prosa Quinta

elara est potentia loquendo ironice que nec inuenitur satis efficac ad conseruationes
sui. Nota nulla felicitas perpetuo perdurat saltem temp altis. hoc patuit prius exem
pli vetustatis posito de Lrelo rege lidori. hoc etiā patet exēplos eoz qui erāt tēpore
Boe. sicut de imperatorib⁹ romanis qui crebro circa tēpora sua mutabant: nunc bel
lis: nūc insidiis oppressi vel alio modo obiecti. et idē testat Baufredus in poētria di.

Hoc vñ preclara potest q
nulla potestas. Elle moro
sa potest si vis exēpla prio
res. Respice fortunas emb
cui illa prior. florida pro
speritas minus subuentis
athenas. Qd si bec res
gnor potestas. h ostendit
q potestas regia n̄ est ve
ra potestas; nec beatifica
ppter paruitatē extēsōis
cius di. q si bec potestas
regnor ē auctor. i. causa
beatitudis: nōne si qua p
te defuerit regia potestas
ipsa minuar: felicitatē im
poter. i. inducat miseriaz
q.d. sic. s quis būana im
peria late tendātur: tamē
necesse est plures gētes re

linquit: quibus quisq regum non impet. nō enī potest esse q vñus omnibus impet.
Qua vero pte beatos faciens desinit p̄tas bac parte subintrat impotentia facies
miseros: hoc ergo modo necesse est in regibus esse maiorem portionem miserie qz felici
tatis: cuz in majori parte sunt impotentes. Nota q si potestas regia efficit beatū
ergo vbi est defectus potestatis regie: ibi erit defectus beatitudinis. cum igitur plus
res sint gentes super quas non est potestas vñus regis qz que subiaceant sue potes
tati: sequitur q rex in majori parte erit miser et non beatus. igitur in potestate regia
non consistit vera beatitudo. Exptus fortis. hic ostendit qz in regnibus nō sit ve
ra potestas; pppter annexionem timoris per exemplū di. quidam tyranus: scz dyoni
sius expertus sue fortis. i. fortune quantū esset anxie: periculoz metus. i. timoris sui:
ipse simulavit. i. similitudine demonstravit terrore gladij supra verticem pendens.
Que est igitur bec potestas que nequis expellere: morsus id est corrosiones sollicitus
dimus: nec potest vitare aculeos id est stimulos: formidinum id est timorum: quasi di
ceret exitis id est parua est talis potestas. Nota qz Dionysius fuit quidam rex qui
cum requireretur a quodam suo familiaris: quare semper tristareetur: cum ramen semp
baberet beatam vitam. Iste Dionysius volens sibi designare causam sue tristie uis
sit cum ponit inter epulas lautas: et sibi supra verticem iussit suspendi gladium acutū
renui filo. Iste viso gladio perterritus epulari negat letari potuit. cui dixit dionysius.
Talis enim est vita mea quā tu beatam putabas. semper enim mortem imbi immis
centem preuideo. Considera ergo quomodo felix esse poterit qui timere non desinit.
Atqui vellent ipsi. Dic p̄philologia ostendit idē quarta ratione que sumitur ex de
fectu securitatis dicens. Atqui pro certe ipsi reges vellent vixisse securi: sed nequunt

l. ij

Liber Tertius

Id est non possunt: debinc id est ex quo sequitur q̄ securi esse nō possūt q̄o glorianter de sua potestate quod nō est facie dū. quod probat dī. An. i. nūquid tu potēte censes id est iudicas illū quē videas efficere. i. perficere velle quod nō potest. q. d. non est pos tētis. An. i. nūquid illū censes potēte: qui ambit. i. circūdat latus suū satellite. i. multis tūdine: qui plus metuit illos quos ipse terret: qui vt videatur potens situs. i. locatus est in manu servientiū. q. d. non est potens. No. ex littera pōt formarita lis rō. Illud quod non sa cit bōminem securū hoc non facit vere beatū: sed potēta temporalis ē bu iusmodi: sicutur et cēt. Lō sequentia est nota: q. q̄to maior potēta: tanto mino: securitas. Nota reges securi esse non pūt: quia iocommoditates im minentes non possunt nō formidare. Narrat eis Tela lius de Dionysio supra dīcīp: q̄ intantum timuit tonsores barbarū q̄ fili as suas docuit tōdere bar bas. ipsiis autem senescēribus precepit vt barbaꝝ et capillos sibi aburerent: et lectrum cubicularem i la ta fossa fecit: in quem se ligato ponte recepit: quia satellites et barbaros t̄muit. Nam quid ego de regum. Dic p̄bia oñdit q̄ in familiaribus non consistit vera potēta. Secundo excludit quandam oblectioñibz ibi. An presidio. Probat ergo q̄ familiaritas regum non facit esse vere potētes: cum h̄moī familiaritas non possit retineri ad nutum: et ipsa retenta frequenter vergit i nos cumentū. d. ergo. Nam quid ego differā. i. dicam de familiaribz regū: cuz ipsa regna de monstrem esse tante ibecillitatis: quos. s. familiares regū: regia p̄tās in columnis. i. sa na sepe prosternit: et ipsa regia p̄tās lapsa ēt, p̄sternit ipsoꝝ. Quo aut̄ regia p̄tās ī col umis destruat suos familiares docet p̄ exempla dicens. Nero coegit Seneca familias rem suū p̄ceptorem. i. magistrum ad arbitrium eligende mortis. Anthom⁹ impator oblecit gladiis militū Papinianū suū familiarē diu potēte inter aulicos. atqui pro certe vterq̄ Seneca et Papinianus voluerunt renunciare sue potētie ppter crudelitātē p̄cipū voluerunt se subtrahere ab eis: quorū duorū Seneca conarū ē opes suas tra dere Neroni vt ipz placaret: et voluit se conferre in ocī. i. in vitā solitariā: s̄ dū ipa mo les. i. magnitudo potētie trahit ipsoꝝ ruituros. i. casuros: neuf efficit qd̄ voluit. q̄ ē ḡlla potēta quā bñtes p̄tēscunt: quā cu habere velis nō sis tutus; vt cu deponere

re. Potēte censes: qui satellite latus ābit. Qui quos terret: ipse plus metuit. Qui vt potens esse videatur: in seruientiū manu situs est. Nam quid ego de regum familiaribus differaz: cum regna ip̄a tante imbecillitatis plena demonstrem. Quos quidem regia potētas sepe incolu mis: sepe anteꝝ lapsa prosternit. Nero Se necam familiarē p̄ceptoremq̄ suum ad eligende mortis coegit arbitrium. Papinianū diu inter aulicos potēte militū gladiis Anthom⁹ obiccit. Ut qui vterq̄ potētie sue renunciare voluerunt: quoꝝ ruz seneca opes etiā suas tradere Herōi: seqz in ocī conferre conatus est. Sed dum ruituros moles ipsa trahit; neuter quod voluit efficit.

per amicos. vnde q̄ aliqui perdunt potētes est ppter defectū amicoꝝ: hoc excludit philosophia dī. q̄ hoc nō pōt esse vez de amicis qui fortuna cōciliatur. de amicis aut̄ q̄ virtute cōciliante nō est hic loquēdū: cū non cōputetur inter bona fortune: de q̄ bus h̄ loquitur. vii dicit in littera. An p̄sidio. i. auxilio sunt amici quos nō virtus sed fortuna cōciliat. q. d. nō. hoc p̄bat p̄ locū ab oppositis sic. Quē felicitas. i. fortuna fe cit amicū: illū infortunū faciet inimicū. que vero pestis est efficacior ad nocendū q̄ familiars inimicus. q. d. nulla: q̄ inimicū illius cauere nō possumus: cuz ei cōfident secreta nostra. ppter familiaritatēz. Nota de amicis sophistis loquit̄ Seneca. ix. ep̄la. Qui vtilitatis causa assumptus fuerit tandem placebit q̄diu vtilis fuerit. amicos in turba florētes circūsedit: sed circa eueros solitudo est. vii poeta. Nam precio q̄ situs amor cuz munere sedid. Inq̄tum durat largitio durat amicus. alter poeta. Dū fortuna tonat fugientes terret amicos. Nam quis amet quis nō vera. pcella docet. et alter poe. Dūz c̄ephirus labar multis cōmitabat amicos. Ast oēs aquilo turbine fia te fugat. et Horati. Horrea formice nunq̄ ad inania tendit. Null⁹ ad amissas ibit amicus opes. q̄ aut̄ familiaris inimicis multū noceat dī. poeta. Plus noceat vt noſtis ad cuncta domesticus hostis. Et res ipsa docet qualiter ip̄e nocet.

Metrum Quintum

cupias vitare nō possis: vt patuit de Seneca et Papiniano. Nota Nero fingebat se magistrum suum Senecam timere postq̄ impator factus est sicut in puericia. vnde mādavit sibi vt genus mortis eligeret: quia vivere nō posset. Seneca cibo et potu laxatius aperire fecit venam et bibens de anulo venenoſo interiit. Atqui enim potentes et nobiles sub gemma anuli venenum portabant: vt siquid aduersi eis contigisset: ad mortem confugerent. Itē Anthom⁹ existēs impator in suos tyrānīcauit: q̄ Papinianū familiarē suū diu inter aulicos potēte gladiis militū occidi fecit: et q̄bus p̄z quo re glia potētas in columnis se pe suos familiares p̄sternit. Quomodo autē regia potētas lapsa prosternat suos familiares: et h̄ p̄z. cum enim familiares unitantur regiam potētā: necesse est vt ip̄a deficiēt: etiā ipsi familiares deficiant. An p̄sidios sunt. Hic philosophy excludit oblectioñem. Posset enī alijs dicere: q̄ homo pot cōseruari in sua potētā

Que est igitur ista potētia quā pertimescunt habentes: quā nec cum habere velis tutus scis: et cum deponere cupias vitare non possis. An p̄sidio sunt amici: quos nō virtus: sed fortuna conciliat. Sed queꝝ felicitas amicū fecit: infortunū faciet inimicum. Que vero pestis efficacior ad nocendum q̄ familiaris inimicus.

Metrum quintum tertii libri.

Si se volet esse potētē
Animos domet ille feroceſ.

per amicos. vnde q̄ aliqui perdunt potētes est ppter defectū amicoꝝ: hoc excludit philosophia dī. q̄ hoc nō pōt esse vez de amicis qui fortuna cōciliatur. de amicis aut̄ q̄ virtute cōciliante nō est hic loquēdū: cū non cōputetur inter bona fortune: de q̄ bus h̄ loquitur. vii dicit in littera. An p̄sidio. i. auxilio sunt amici quos nō virtus sed fortuna cōciliat. q. d. nō. hoc p̄bat p̄ locū ab oppositis sic. Quē felicitas. i. fortuna fecit amicū: illū infortunū faciet inimicū. que vero pestis est efficacior ad nocendū q̄ familiars inimicus. q. d. nulla: q̄ inimicū illius cauere nō possumus: cuz ei cōfident secreta nostra. ppter familiaritatēz. Nota de amicis sophistis loquit̄ Seneca. ix. ep̄la. Qui vtilitatis causa assumptus fuerit tandem placebit q̄diu vtilis fuerit. amicos in turba florētes circūsedit: sed circa eueros solitudo est. vii poeta. Nam precio q̄ situs amor cuz munere sedid. Inq̄tum durat largitio durat amicus. alter poeta. Dū fortuna tonat fugientes terret amicos. Nam quis amet quis nō vera. pcella docet. et alter poe. Dūz c̄ephirus labar multis cōmitabat amicos. Ast oēs aquilo turbine fia te fugat. et Horati. Horrea formice nunq̄ ad inania tendit. Null⁹ ad amissas ibit amicus opes. q̄ aut̄ familiaris inimicis multū noceat dī. poeta. Plus noceat vt noſtis ad cuncta domesticus hostis. Et res ipsa docet qualiter ip̄e nocet.

Metrum quintum tertii libri.
Si se volet eē potētes. Dic icipit metr. v. b⁹ tertii qd̄ dī p̄matū ab iuētore q̄ anapesticū a pede p̄diantē: catalecticū: q̄ vna syllā deficit ad metrū p̄fectōꝝ In q̄ metr. p. oñdit quo vā potētia sit acqrēda. d. q̄ vā potētia p̄sistit i rep̄ mōdo vitoſos morū? Occupatētias iordatas: q̄line h̄ null⁹ ē vē potētē q̄tūcūq̄ dīc. d. l. iiiij

Liber Tertius

Ergo ille qui volet esse potentem domet animos ferocios id est crudelios: quia crudelitas te homo assimilatur feris: nec summittat colla victa libidine id est concupiscētie: fedis babenis id est viciōsis motibus. licet enī tellus induta id est terra indie: tremiscat tua iura longe. i. licet prās tua extendat se ad indiam: et licet tibi seruat ultima thile que est insula ultra britaniā ubi sol facit solsticū estiūm: et ultra nō p̄greditur: tñ nō posse pellere atras curas id est obscuras sollicitudines: et fugare miserias querelas p̄uenientes et aduersitate fortune nulla est potencia. No. q̄ vere potens est qui sensuālitem subiicit: ratiō. unde Sene.

Si vis oia tibi subiice re subiecte rationi. Abullos enī reteris: si ratio te reterit. et Arist. iii. ethico ruz. d. Quā admodū puerum oportet vivere secundum precepta pedagogis ita oportet concupiscentiae consonare rationi. Itēz Sene. Magnū imperiū regit qui subiici diuinitur. Fortior est qui cupiditas tecum vincit q̄ qui hostē subducit. Est enim diffīcillimum vincere sc̄ipsum. et Salomon. fortior ē expugnator animi expugnato re verbium,

Nec victa libidine colla
Fedis summittat habenis:
Etenim licet indica longe
Tellus tua iura tremiscat:
Et seruit ultima thyle.
Tamen atras pellere curas
Miserasq; fugare querelas
Non posse: potentia non est.

Prosa sexta libri tertii.

Zoria vero q̄ fallax sepe q̄ turpis est. Unde non iniuria tragicus ex clamat. O gloria: gloria milibus mortaliū nihil aliud facta nisi aurū inflatio magna. Plures enim magnū seponen men falsis vulgi opinionibus abstulerūt: quo quid turpius excogitari potest.

Prosa sexta tertii libri.

Zoria vero q̄ fallax. Ista est sexta prosa huius tertii: in qua pb̄ia ostendit q̄ gloria mundana non spectat ad veram beatitudinem nec facit vere beatum. Et primo ostendit hoc de gloria propriæ virtutis. secundo de gloria que puenit ex nobilitate sanguinis. ibi. Nam vero. Primo ostendit intentum de gloria que prouenit ex laude false virtutis. Secundo de illa gloria que ex venia meritis procedit. ibi. q̄ si etiam. Primo ostendit talē rationem. Illud quod est fallax non spectat ad beatitudinem nec facit beatum: sed gloria false acquisita est fallax: i. q̄ et cetera. unde dicitur. Gloria vero q̄ fallax est et q̄ turpis supple sans pater. quod autē sit fallax pb̄at auctoritate cuiusdam poete qui tragedias compositus dicitur. Unde quidam tragicus ex clamat: et ponit auctoritatem eius in greco que tantum sonat in latino. O gloria: gloria in milibus mortaliū nihil aliud facta est q̄ magna aurum inflatio. Quod maxime infestat dicens. Plures enim magnum nomen id est gloriam abstulerunt id est facile re ceperunt falsis opinionibus vulgi. et ostendit q̄ huiusmodi gloria sit turpis dicēs. Quo scilicet iam dicto scilicet habere gloriam falsis opinionib; quid turpius excogitari potest: quasi dicaret nibil. Nam qui falso predicitur id est laudantur: necesse est ut ipsi erubescant suis laudibus. No. q̄ secundū Tellum gloria est frequens fama cujus laude. et est duplex: vana et vera. Vana gloria est que nullo consciente procedit in esse. Vera est que nullo consciente non procedit in esse. Ifama autem est cognitio aliquius non solum in propinquio: sed etiam in remoto. Nota q̄ fama inducit falsam gloriam: falsa gloria erubescit. Nam erubescit est criterium ingloriationis causatum ex aliquo turpi perpetrato. Cum autem alius quis se cognoscat falso ac quis sit gloriam: tunc hoc timeret manifestari: ex cuius manifestatione indicat in gloriatione et vere eundam. Que si etiam meritis coquere. hic phobia p̄bat q̄ gloria meritis ac quisita non spectat ad beatitudinem intendens rationes. Illud non spectat ad beatitudinem de quo nulla est cura sapiens: sed de gloria etiam meritis acquisita nulla est cura sapiens: ergo et cetera. Hoc for est nota. Nam sapiens maxime curat beatitudinem cujus sit maxime felix. et eriborum. minorē ponit in littera dicitur. Que scilicet laudes spectantes ad gloriam. iste sunt conquerentes meritis: quid tamen adiecerint conscientie sapientis qui bonum suum meritorum non rumore populari: sed veritate conscientie. q. d. nibil. secundo pb̄at idē per locum ab oppositis dicens. Quod si pulchrum est propagasse nomen: ergo miseriū est nomen non propagasse. sed cum pro magna parte terrarum necesse sit nomine non esse propagatum: necesse est pro maiori parte miserum esse. dicit ergo. Quod si hoc est pulchrum videtur. s. propagasse id est diuulgasse: nomen id est gloria: consequens est ut iudicetur sedum non extendisse nomen: sed si cui paulo ante differui necesse est et res gentes ad quas fama unius hominis nequeat pervenire: fit id est contingit ut pb̄at maxima parte terrarum ille videatur inglorius quem tu estimas gloriosum. Et quia aliquis diceret sufficere ad beatitudinem q̄ homo sit gloriosus in populo suo habendo fauorem populi: dicit pb̄ia inter bec bona que sunt in operatione virtuosa non puto gratiam populari dignam commemoratione: que nec iudicio recte rationis prouenit: nec vnde firma perdurat. Nota q̄ sapienti non est cura de gloria: quia dicitur. Hoc erit. Sapienti fructum in conscientia ponit. Stultus autem in gloria. et Senece. Conscientiam potius q̄ famam attende. sed pleriq; famaz: pauci conscientiam veitur. Nota q̄ fama popularis non prouenit ex recto iudicio rationis: plus enim possit.

Prosa Sexta

eari potest: quasi dicaret nibil. Nam qui falso predicitur id est laudantur: necesse est ut ipsi erubescant suis laudibus. No. q̄ secundū Tellum gloria est frequens fama cujus laude. et est duplex: vana et vera. Vana gloria est que nullo consciente procedit in esse. Vera est que nullo consciente non procedit in esse. Ifama autem est cognitio aliquius non solum in propinquio: sed etiam in remoto. Nota q̄ fama inducit falsam gloriam: falsa gloria erubescit. Nam erubescit est criterium ingloriationis causatum ex aliquo turpi per perpetrato. Cum autem alius quis se cognoscat falso ac quis sit gloriam: tunc hoc timeret manifestari: ex cuius manifestatione indicat in gloriatione et vere eundam. Que si etiam meritis coquere. hic phobia p̄bat q̄ gloria meritis ac quisita non spectat ad beatitudinem intendens rationes. Illud non spectat ad beatitudinem de quo nulla est cura sapiens: sed de gloria etiam meritis acquisita nulla est cura sapiens: ergo et cetera. Hoc for est nota. Nam sapiens maxime curat beatitudinem cujus sit maxime felix. et

eriborum. minorē ponit in littera dicitur. Que scilicet laudes spectantes ad gloriam. iste sunt conquerentes meritis: quid tamen adiecerint conscientie sapientis qui bonum suum meritorum non rumore populari: sed veritate conscientie. q. d. nibil. secundo pb̄at idē per locum ab oppositis dicens. Quod si pulchrum est propagasse nomen: ergo miseriū est nomen non propagasse. sed cum pro magna parte terrarum necesse sit nomine non esse propagatum: necesse est pro maiori parte miserum esse. dicit ergo. Quod si hoc est pulchrum videtur. s. propagasse id est diuulgasse: nomen id est gloria: consequens est ut iudicetur sedum non extendisse nomen: sed si cui paulo ante differui necesse est et res gentes ad quas fama unius hominis nequeat pervenire: fit id est contingit ut pb̄at maxima parte terrarum ille videatur inglorius quem tu estimas gloriosum. Et quia aliquis diceret sufficere ad beatitudinem q̄ homo sit gloriosus in populo suo habendo fauorem populi: dicit pb̄ia inter bec bona que sunt in operatione virtuosa non puto gratiam populari dignam commemoratione: que nec iudicio recte rationis prouenit: nec vnde firma perdurat. Nota q̄ sapienti non est cura de gloria: quia dicitur. Hoc erit. Sapienti fructum in conscientia ponit. Stultus autem in gloria. et Senece. Conscientiam potius q̄ famam attende. sed pleriq; famaz: pauci conscientiam veitur. Nota q̄ fama popularis non prouenit ex recto iudicio rationis: plus enim possit.

Liber Tertius

pulus sequitur inclinationem sensus q̄ iudicium rationis. Nec etiam fama eorum p̄petuo durat; quia secundū diuersas passiones vulgi variatur fama populi. vnde vulgares iudicant secundum concupiscentiam non secundum rei veritatem. pro tanto si miles sunt quibus; quarum intuitum non illuminat & dies cecat: ex quarto huius p̄famula quarta. Jam vero q̄ sit inane q̄ futile. Dic probat q̄ gloria proueniens ex no-

bilitate sanguinis etiam non spectat ad veraz beatitudinem. & primo ostendit vanitatem huiusmodi glorie. secundo ostendit qd bonis sit in nobilitate ibi. Quod si quid. dicit p̄io. Jam vero quis non videat q̄ inane q̄ futile id est labile sit nomen nobilitatis. q. d. manifestū est q. s. nobilitas; si refertur ad claritudinem. i. ad gloriam aliena est ab illis qui se nobilis esse gloriatur: quod per diffinitionem nobilitatis dicitur. Namq̄ nobilitas videatur esse quedam laus parentum: q̄ si predicatione id est laus facit claritudinem: neesse est ut illi sint clari q̄ predicanter. Quare splendidum te si tua nō habes aliena claritudo nō efficit.

Quod siquid est in nobilitate boni: id esse arbitror soluz: vt imposita nobilibus necessitudo videatur; ne a maiorum virtute degenerent.

Metrum sextum libri tertii.

Notandum q̄ nobilitas sanguinis est inane & futile nomen: quia nihil vere nobilitas hominem nisi virtus. vnde Alanus in libro de planctu nature & scientia. Quid tibi nobilitas quid clari nomine auctorum. Si seruus virtutis factus es ipse tuus. Item nobilis est enim si quis virtute refulget. Degener est solus cui mala vita placet. & pauper Henricus. Non presigne genus non clarum nomen auorum. Sed probitas vera nobilitate viget. & Seneca. Nemo est melior altero: nisi qui rectius ingenium h̄z altero: & ad bonas artes aptius. Quod siquid est in nobilitate. Hic ostendit cuiusmodi bonū sit in nobilitate dicitur. Siquid bonum est in nobilitate: illud solum esse arbitror: vt nobilibus videatur imposta necessitudo: ne a virtute maiorum id est progenitorum degeneret supple p̄ mores viciousos. melius est enim a patre ignobili descendere & morigeratum esse: q̄ a nobili & per vicia degenerare. Notandum q̄ gloriandum non est de nobilitate: q̄ dicit Seneca. Si pulchres lauda naturam: si nobilis lauda parentes: si virtuosus & sapiens lauda te ipsum: si dues lauda fortunam: si potens expecta paulisper & nihil eris. Notandum secundum Tullium. optima hereditas a patribus traditur liberis omni patrimonio prestantior: scilicet gloria virtutum & decor rerum gestarum.

Metrum sextum tertij libri.

Metrum sextum

Omne genus hominum. Istud est metrum sextum huius tertij qd almanis cum ab inuenientib; dactylicum a pede predominante: trinimum a numero pentadum: p̄ parcat balecticum q̄ vna syllaba superabundat. In quo metro philosophi probat omnes homines esse nobiles propter viciousos. d. **Omne genus hominum in terris cuiuscunq; conditionis sit surgit ab ortu simili:** q̄ secundum animas omnes sunt ad uno creatore. vñ enim est pater rerū. i. vñ creator supple nobilis q̄ cūtra ministrat supple gubernanda. Ille unus pater dedit phebo radios suos: dedit luna cornua: dedit homines terris. i. bīta re i terris: dedit celo sydera propter ornatum eius. Dic pater clausit membris membris supple corporis: animos inq̄ peritos. i. ac ceptos: cella sede. i. i celo. Igitur nobile germe. i. noble principiū: edit. i. producit: cūctos mortales. i. homines. **O homines qd i. ad quid: strepitis.** i. cuj strepitu lactatis genus vestrum & proauos vestros. **Si primordia vestra:** **Auctoremq; deum spectes** Nullus degener extat. **Ni viciis peiora fouens** Proprium deserat ortum!

Nota q̄ omnes homines ex ea pte qua sunt homines sunt eque nobiles. cū enim nobilitas sit quedam excellētia contracta ab origine: nobilitas homis p̄cipue debet attēdi ex ea parte qua est homo. s. ex parte anime. Eum igitur in omnibus homib; sit eadē origo anime: quia omnes aie sunt a deo: omnes homines sunt eque nobiles. Solus aut illi sunt ignobiles qui degenerant a sua origine. anima autem a sua origine producta est a deo & est similis deo: ideo illi soli a nobilitate degenerant: qui vicious moribus si militudinem dei deturpant: quam ex origine contraxerunt. Nota dicitur. aios cella sede petitos. hic loquitur more platonico: qui voluit omnes animas simul esse creatas in celo: & postea mitterentur in corpora: quod non est verum: sed anime creantur in corporibus: ergo loquitur more platonico: q̄ deus aias receptas in celo clausit membris corporis: & de hoc videbitur nono metro huius tertij.

Nota q̄ omnium hominum ē vna origo: q̄ a deo sunt creati: quē patrē omnia vocamus: & omnis aie sunt a deo: ergo nullus est nobilior alio h̄z creationē: h̄z secundum ingenium bene: q̄ soli illi sunt ignobiles qui degenerant suā genealogiam: cū discedunt a virtutib; & adberent viciis.

Liber Tertius

Prosa septima tertii libri.

Etid autem de corporis voluptatibus. **I**sta est prosa septima huius tertii libri; in qua philosophia ostendit beatitudinem non esse in voluptate. et primo ostendit hoc de voluptate generaliter. Secundo de quadam voluptate specie.

q liter. secunda ibi. honestissima quidem. primus probat dupliciter secundum quod posuit duas rationes. secunda ibi. Que si beatos. Primo intendit tales rationes. In illis non consistit beatitudo ad que sequitur multe incommoditates: sed ad voluptates sequuntur multe incommoditates: sicut clarat in littera et dicitur. Quid loquar de voluptatibus corporis. i.e. delectationibus corporalibus: quam apertentia. i.e. cupiditas plena est anteratia: quia homo angustatur: cum caret eo quod cupit: sacietas vero id est plenitudo voluptatis plena est penitentia. i.e. pena. cum igitur voluptatibus sit coniuncta anxietas et penitentia: in eis non consistit beatitudo: et addit quantum morbos ille voluptates: et intollerabiles dolores solent afficer corporibus frumentum eis: quasi quando fructu nequitie supple satiatur: quarum voluptatum motus. i.e. affectus: quid habeat locudicitatis. i.e. voluptatis ignoratio. quisquis autem voleret in scilicet suarum libidinum. i.e. voluptatum: ipse intelligit. i.e. cognoscet: exitus. i.e. fines voluptatum esse tristes. Nota quod duplex est voluptas: scilicet intellectualis et corporalis. prima est prosequenda. scilicet intellectualis: quod consistit in speculatione aiam beatificas. secunda est fugienda: quod consistit in delectatione sensuali corpus mortificans. vñ Seneca. lxx. epistola dicit. Voluptates precipue ex tirpa: que latronum more nos amplectuntur ut strangulent. et Tullius. Voluptas impedit omne consilium atque ut si dicam oculos perstringit mentem et mimica est ratonis: nullum vult cum virtute hic comertum. Nota quod voluptas plena est punita. Narrat enim Galerius quod cum Demosthenes philo quereret amore Thaidis meretricis: et cōsensu serret ei certum talentum petens. Demosthenes aspiciebat in celum respondit. Pro tanto pectus non emat in peccato. scilicet quod voluptate inseparabiliter sequitur punita. Nota quod voluptates multos morbos afficerunt: quod dicitur. Seneca in quodam epistola. multos morbos infra sercula fecerunt. et vult Aristoteles in ethica: quod laborantes in passione venere et crapule maxime transmutant corpus. crapula eius plures occidit quod gladius. Quae si bios. Hic probat conclusionem prius positam: alio modo deducendo ad inconveniens. et est ratio ista: si in voluptatibus consistet beatitudo: sequetur quod pecudes essent beatae: quod est

Prosa septima tertii libri.

Etid autem de corporis voluptatibus loquar: quamvis appetentia quidem plena est anxietatis: sacietas vero penitentie quantos ille morbos: quod intollerabiles dolores quasi quandam fructum nequitie frumentum solent referre corporibus: quarum motus quid habeat locudicitatis ignoratio. Tristes vero esse voluptatum exitus quisquis reminisci libidinum suarum volet intelligit. Que si bios explicare possunt: nihil cause est quin pecudes quoque beate esse dicantur: quarum omnis ad

Metrum Septimum

falsum. pecudes enim laborant ad explendam corporis voluptatem. unde dicitur. Que voluptates si possunt explicare beatos nihil cause est. i.e. nihil impedit quin pecudes dicantur. i.e. iudicentur esse beatae: quarum omnis intentio festinat ad explendam corporalem lascunam. i.e. gloriari vestris. Notandum quod cum felicitas sit bonum nature rationis nullus bestias felicitabit: quia non genus hominum videtur arte ratione. Notandum quod ad fugam bestialium voluptatum horatur Aristoteles: Alexandrini quedam epistola dicitur. Alexander de clina a cognatis bestiis um voluptatum que cornua pribiles sunt. carnalis est appetitus inclinatus ad corporales voluptates que contristant intellectum. et subdit. conatus voluptatus generat carnale amorem: hic generat avaritiam: bec generat desiderium desitiarum que generat hinc recudit: inuercit hanc presumptionem: presumptio in fidelitatem: infidelitas latrocinium: propter quod malitia vitanda est voluptas.

Honestissima quidem coniugis liberorumque foret iocunditas: sed nimis et natura dictum est nescio quem filios inuenisse tortores. Quorum quod sit modus quecunque conditio: neque alias expertum est: neque nunc anxiū necesse est amonere. In quo Euripedes mei sententiam probo: qui carente liberis infortunio dixit esse felicem.

Metrum septimum tertii libri.

Abet hoc voluptas omnis:
Stimulis agit fruentes.
Apiumque par volantium:

que licita est propter generationem plis intendens talem rationem. In illa voluptate non consistit felicitas que habet anteratē sibi annexā: sed voluptas matrimonij est bene sicur rangit in littera. unde dicitur. Iocunditas coniugis et liberorum foret honestissima sed nimis est extra naturā dictum: quod natura abhorret id quod volo dicere: quod nescio id est racco: quod id est aliquod: inuenisse id est babuisse filios tortores: quod filiorum quod sit modus id est anxie quecumque conditio siue bona siue mala: neque non necesse est te amonere aliam expertum est: neque necesse est amonere te nunc anxiū: in quo ego approbo sententiam Euripedis mei philosophi qui dicit carente liberis infortunio felicē esse. Notandum quod anteratē inest patribus propter maliciā filiorum. Narrat enim Euripedes Troplus in histria romanū quod Demetrides in suis levibus filios duos ex eis interfecit: et cum psequebat terrium: ille congregato exercitu obfudit patrem: pater autem videt se non posse euadere scilicet interficere. Etiam pater anteratur de bonis filiis propter intercessus dilectionē eorum et promotionē quibus si aliquid aduersi contigerit pater reputat se infelix. Ex quo patet quod voluptas coniugalis habet anteratē sibi annexā.